SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916575
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 46693
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre . .

specifiche collinare, agricolo

OGN - Denominazionel/titolo Cervino

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia CE

LCC - Comune Cervino

LCI - Indirizzo Piazza Madonna delle Grazie

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Caserta

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Cervino
catasto terreni
5

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.421258

41.042781

14.421502

41.042855

14.421562

41.042754

14.421691

41.042778

14.421753

41.042636

14.42189

41.042669

14.422123

41.042685
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.422408

41.042736

14.422512

41.042721

14.422646

41.04296

14.422936

41.042978

14.423022

41.042843

14.423119

41.042608

14.423516

41.042628

14.423559

41.042297

14.423355

41.042289

14.422974
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.042192

14.422947

41.041957

14.422776

41.041892

14.422738

41.041731

14.423366

41.041811

14.423371

41.041694

14.423135

41.041678

14.423157

41.041439

14.423237

41.041245

14.423271

41.041109
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.42311

41.041022

14.42314

41.040978

14.423083

41.040933

14.423317

41.040666

14.423071

41.040517

14.422942

41.040622

14.422625

41.040436

14.422759

41.040237

14.421911

41.039954
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.421858
41.040084

14.421976

41.040169

14.421858

41.040347

14.421777

41.040294

14.421654

41.040476

14.421783

41.040553

14.421665

41.040828

14.42226

41.041014

14.422008

41.041459

14.422196

Pagina 6 di 10




(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.041511

14.422193

41.041714

14.422381

41.04174

14.422421

41.04209

14.421906

41.041945

14.421815

41.042005

14.421622

41.041973

14.421579

41.042114

14.421295

41.042074

14.421182

41.042272
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GECX - Coordinata x 14.421493
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

(latitudine Nor d) 41.042394
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.421258

GECY - Coordinatay 6L

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica  google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web _
(URL) www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e stata fatta in base alle analisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico edla
letturadei caratteri urbanistici tratti dal PRG (perimetrazione
approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica
, XII

/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSl - Da 1113

DTSF- A 1113
DTT - Note (I;/I Ce:n2| onata per la primavoltain un documento ecclesiastico del 1113

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali Il centro é situato sul versante meridionale del monte Longano, nel
(beni immobili) subappennino campano.

A Cervino anticamente c'erano tre chiese: una dedicata a San
Marciano, |'altra dedicata a Santa Maria del Carmine e l'ultima
dedicata a Santa Maria degli Angeli. Di queste tre costruzioni &
rimastain piedi solo quella della Madonna del Carmine, abbandonata
per un certo periodo di tempo, ma poi restaurata. Intorno al 1500 fu
costruitalachiesadi Santa Mariadelle Grazie, a cui culto fuin
seguito aggiunto quello di San Vincenzo Ferreri, mentre in contrada
Vittoriavi € un'ulteriore chiesa, annessa alla Diocesi di Caserta,
dedicata a Sant'Anna. In localitd Messercola sono degni di notail
palazzo del Re, una grande fattoria cosi chiamata perché spesso vi
soggiornarono i sovrani del regno di Napoli, e |'annessa cappella
dell'lmmacol ata.

DES - Descrizione del bene

Menzionata per la primavoltain un documento ecclesiastico del 1113
d.C., si sviluppo intorno ad al cune chiese soggette all'abbazia

NSC - Notizie storico-critiche benedettinadi Cavade Tirreni; all'autorita di questo monastero si
sostitui, quattro secoli dopo, quella dell'arciprete di Durazzano,
dipendente dalla diocesi di Sant'Agata dei Goti.

MT - DATI TECNICI
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

area

ha

3.29

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

1500916575_foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesaprincipae di Cervino, dedicataaMaria SSmadelle Graziee S.
Vincenzo Ferrer

Otozzo

2008

https://it.wikipedia.org/wiki/Cervino_(ltalia)#/media/File:
Chiesa _di_cerv.jpg

CCo

1500916575 foto01.jpg

1500916575 _Atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone |. diretta dal Gen. Div. Paris
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio 10, stralcio

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
1500916575 Atlantel788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro
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DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan 6 Terra-Lavoro.jpg

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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