

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	15
NCTN - Numero catalogo generale	00916575
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S81
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	46693
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	collinare, agricolo
OGN - Denominazione/titolo	Cervino
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Campania
LCP - Provincia	CE
LCC - Comune	Cervino
LCI - Indirizzo	Piazza Madonna delle Grazie
LCV - Altri percorsi/specifche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Caserta
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI	

CTSC - Comune catastale	Cervino
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	5
CTSN - Particella/e	non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421258
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042781

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421502
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042855

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421562
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042754

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421691
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042778

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421753
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042636

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.42189
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042669

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422123
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042685

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422408
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042736
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422512
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042721
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422646
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.04296
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422936
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042978
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423022
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042843
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423119
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042608
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423516
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042628
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423559
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042297
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423355
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042289
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422974

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042192
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422947
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041957
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422776
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041892
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422738
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041731
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423366
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041811
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423371
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041694
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423135
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041678
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423157
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041439
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423237
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041245
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423271
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041109

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.42311
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041022

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.42314
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040978

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423083
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040933

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423317
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040666

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.423071
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040517

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422942
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040622

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422625
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040436

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422759
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040237

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421911
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.039954

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	14.421858
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040084
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421976
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040169
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421858
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040347
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421777
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040294
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421654
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040476
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421783
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040553
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421665
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.040828
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.42226
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041014
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422008
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041459
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422196
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	41.041511
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422193
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041714
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422381
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.04174
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.422421
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.04209
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421906
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041945
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421815
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042005
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421622
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.041973
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421579
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042114
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421295
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042074
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421182
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042272
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421493
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042394
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.421258
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.042781
GPB - BASE CARTOGRAFICA	
GPBB - Descrizione sintetica	google maps
GPBT - Data	2023
GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alle analisi delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e alla lettura dei caratteri urbanistici tratti dal PRG (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZR - Riferimento	attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica /periodo	XII
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	1113
DTSF - A	1113
DTT - Note	Menzionata per la prima volta in un documento ecclesiastico del 1113 d.C.
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Il centro è situato sul versante meridionale del monte Longano, nel subappennino campano.
DES - Descrizione del bene	A Cervino anticamente c'erano tre chiese: una dedicata a San Marciano, l'altra dedicata a Santa Maria del Carmine e l'ultima dedicata a Santa Maria degli Angeli. Di queste tre costruzioni è rimasta in piedi solo quella della Madonna del Carmine, abbandonata per un certo periodo di tempo, ma poi restaurata. Intorno al 1500 fu costruita la chiesa di Santa Maria delle Grazie, al cui culto fu in seguito aggiunto quello di San Vincenzo Ferreri, mentre in contrada Vittoria vi è un'ulteriore chiesa, annessa alla Diocesi di Caserta, dedicata a Sant'Anna. In località Messercola sono degni di nota il palazzo del Re, una grande fattoria così chiamata perché spesso vi soggiornarono i sovrani del regno di Napoli, e l'annessa cappella dell'Immacolata.
NSC - Notizie storico-critiche	Menzionata per la prima volta in un documento ecclesiastico del 1113 d.C., si sviluppò intorno ad alcune chiese soggette all'abbazia benedettina di Cava de' Tirreni; all'autorità di questo monastero si sostituì, quattro secoli dopo, quella dell'arciprete di Durazzano, dipendente dalla diocesi di Sant'Agata dei Goti.
MT - DATI TECNICI	

MIS - MISURE

MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	3.29
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì

DO - DOCUMENTAZIONE**DCM - DOCUMENTO**

DCMN - Codice identificativo	1500916575_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Chiesa principale di Cervino, dedicata a Maria SS.ma delle Grazie e S. Vincenzo Ferrer
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Otozzò
DCMR - Riferimento cronologico	2008
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://it.wikipedia.org/wiki/Cervino_(Italia)#/media/File:Chiesa_di_cerv.jpg
DCML - Licenza d'uso	CC0
DCMK - Nome file	1500916575_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	1500916575_Atlante1788
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto I felici auspicij di Giuseppe Napoleone I, re di Napoli, e di Sicilia, Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico della M.S. Nel 1808. Gius. Guerra inc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy. (and) Carta del' itinerarj militari da Bologna a tutto il Regno di Napoli ordinata da S.M Giuseppe Napoleone I. diretta dal Gen. Div. Parisi costruita da P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis. Gius. Guerra inc. Foglio 10, stralcio
DCME - Ente proprietario	David Rumsey Map Collection
DCMC - Collocazione	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	1500916575_Atlante1788.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_CE
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvvm, Coelvm, Accratissime Describvntvr. Terra Di Lavoro

DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCMC - Collocazione	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_6_Terra-Lavoro.jpg
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).